
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO A DATBLYGU CYNALIADWY

10.00 am DYDD GWENER, 6 MEDI 2019

YSTAFELLOEDD PWYLLGOR A/B – CANOLFAN DDINESIG 
CASTELL-NEDD

Rhan 1

1. Datganiadau o fuddiannau  

2. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6)

3. Dewis eitemau priodol o Agenda Bwrdd y Cabinet ar gyfer craffu 
cyn penderfynu (amgaeir adroddiadau Bwrdd y Cabinet ar gyfer yr 
Aelodau Craffu).  

4. Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ol 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.  

5. Mynediad at gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitemau canlynol yn unol ag Adran 100A (4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod  

Rhan 2

6. Dewis eitemau preifat priodol o Agenda Bwrdd y Cabinet ar gyfer 
craffu cyn penderfynu (amgaeir Adroddiadau Bwrdd y Cabinet ar 
gyfer yr Aelodau Craffu).  

S.Phillips
Prif Weithredwr



Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Gwener, 30 Awst 2019

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.K.Hunt

Is-gadeirydd: R.L.Taylor

Cynghorwyr: S.Bamsey, J.Evans, N.T.Hunt, H.N.James, 
D.Cawsey, C.J.Jones, D.Lewis, S.M.Penry, 
S.Pursey a/ac S.Rahaman

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



- 6 -

120719

REGENERATION AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT SCRUTINY 
COMMITTEE

(Committee Rooms A/B - Neath Civic Centre)

Members Present: 12 July 2019

Chairperson: Councillor S.K.Hunt

Vice Chairperson: Councillor R.L.Taylor

Councillors: S.Bamsey, D.Cawsey, J.Evans, N.T.Hunt, 
H.N.James, C.J.Jones, S.M.Penry and 
S.Pursey

Officers In 
Attendance:

N.Pearce, S.Brennan, C.Morris, N.Headon and 
N. Jones

Cabinet Invitees: Councillors A.Wingrave and L.Jones

1. MINUTES OF THE PREVIOUS MEETING

That the Minutes of the previous meeting held on 24 May, 2019, be 
approved. 

2. PROBLEMATIC EMPTY HOUSES (PRIVATE DWELLINGS)

The Committee received the report in relation to how Problematic 
Empty Homes were dealt with in Neath Port Talbot.

It was highlighted that, to date, the problematic empty homes 
database had 456 empty homes assessed, 42 of which had been risk 
assessed as ‘high priority’ for pro-active enforcement action to bring 
them back into use.  A priority status of high, medium or low was in 
place for pro-active enforcement action.

It was noted that two officers were now employed by the Council who 
were dedicated to working with this problem, although Welsh 
Government procedures still needed to be followed.

Tudalen3

Eitem yr Agenda2



- 7 -

120719

Officers updated the Committee on the Enforced Sale Policy which 
was introduced by the Environmental Health and Trading Standards 
Section during January 2017.  Officers explained that this was a 
complex and lengthy legal procedure.

Officers were currently in the process of drafting a letter to Welsh 
Government identifying problems experienced on a day to day basis, 
including lack of resources.  The letter would be circulated to 
Members on completion.

It was noted that an online complaint referral system was available on 
the Neath Port Talbot Website, which explained the procedure to deal 
with problematic houses and allowed residents to report an empty 
property.  It was also possible to upload a photograph of the property.  
This information was then sent directly to the Environmental Health.

Officers explained that from April 2020 there would be a new Council 
Tax Policy, which would no longer allow exemptions for reduced 
Council Tax on empty properties, this would help towards reducing 
the number of empty houses in Neath Port Talbot.

Following Scrutiny, it was agreed that the report be noted.

3. ACTIVE TRAVEL

Members received an update on the implementation of the Council’s 
Active Travel Integrated Network Map.

Officers explained that for the current 2019/20 financial year, Neath 
Port Talbot had been awarded £319k core funding for further design, 
minor improvement works, land negotiations and promotion schemes. 
The intention was to utilise the funding for identified schemes and 
activities, as listed in the circulated report.

It was noted that Active Travel was defined as walking and cycling for 
everyday journeys, but did not include journeys for recreational or 
social reasons, therefore when the Authority submitted a bid Welsh 
Government guidelines would need to be adhered to.

Members agreed that residents needed to be informed and 
understand the cycle routes that were available, members were 
encouraged to promote the routes available in their wards.

Tudalen4



- 8 -

120719

Following Scrutiny, it was agreed that the report be noted.

4. QUARTER 4 PERFORMANCE INDICATORS

Members received an overview of the report on Quarter 4 
Performance Indicators.  

It was noted that the figure shown on Performance Indicators - 
“number of visitors to our town centres” was predominantly footfall in 
Neath. It was explained that counters were situated at different 
locations although predominantly Neath. 

Members questioned why there were no indicators for “new business 
start-up” and it was explained that the Council did assist new 
businesses’ but this was dealt with by the Business Support team.

Following scrutiny, it was agreed that the report be noted.

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2019/20

The Committee was informed that a Forward Work Programme 
Workshop would take place after today’s meeting.  

The Committee noted the circulated Forward Work Programme.

6. ACCESS TO MEETINGS

RESOLVED: that pursuant to Section 100A(4) and (5) of the 
Local Government Act 1972, the public be 
excluded for the following item of business which 
involved the likely disclosure of exempt 
information as defined in Paragraph 14 of Part 4 
of Schedule 12A to the above Act.

7. URGENT ITEMS

With the permission of the Chair the following were raised as urgent 
items for discussion at today’s meeting pursuant to Section 100A(4) 
and (5) of the Local Government Act 1972.

Tudalen5



- 9 -

120719

Reasons for Urgency:

Due to the time element.

8. PRE-DECISION SCRUTINY

The Committee received an overview of the following private urgent 
Cabinet Board items:-

Cymmer Sports Hall, Cymmer, Port Talbot

The Committee was supportive of the proposal to be considered by 
the Cabinet Board.

Lease of Harbour Court, Port Talbot

The Committee was supportive of the proposal to be considered by 
the Cabinet Board.

TRAILER_SECTION>

CHAIRPERSON

Tudalen6


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Gwener, 6 Medi 2019

PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO A DATBLYGU CYNALIADWY

(Committee Rooms A/B - Neath Civic Centre)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 6 Medi 2019

Cadeirydd: Cynghorydd S.K.Hunt

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.L.Taylor

Cynghorwyr: S.Bamsey, J.Evans, N.T.Hunt, H.N.James, 
S.M.Penry, S.Pursey a/ac S.Rahaman

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

N.Pearce, C.Morris, D. Phillips, C.Davies a/ac 
N.Headon

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Councillor L.Jones and R.G.Jones

1. DATGANIADAU O FUDD

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd S Rahaman - Adroddiad ar y cyd gan Bennaeth 
Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd a 
Phennaeth Eiddo ac Adfywio - gan ei 
fod yn gweithio yn y fasnach bwyd yng 
Nghastell-nedd Port Talbot.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 12 
Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir. 



- 2 -

Dydd Gwener, 6 Medi 2019

3. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU BWRDD Y 
CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN AMGAEËDIG 
AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Craffodd y pwyllgor ar eitemau canlynol Bwrdd y Cabinet: 

Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2019/2020 - Chwarter 1 (1 Ebrill 
2019 - 30 Mehefin 2019)

Derbyniodd yr aelodau drosolwg o'r dangosyddion perfformiad 
allweddol ar gyfer y chwarter 1af, fel a nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  

Nodwyd bod y ffigurau cyffredinol ar gyfer bioamrywiaeth yn dda, er 
roedd y rhain yn anodd eu mesur gan fod bioamrywiaeth yn faes 
eang sy'n newid drwy'r amser.

Esboniodd y swyddogion y byddai rhagor o brosiectau 
bioamrywiaeth, ond roeddent yn ddibynnol ar arian gan Lywodraeth 
Cymru. Amlygwyd y ffaith y derbyniwyd arian gan Gronfa Dreftadaeth 
y Loteri er mwyn gwneud gwaith i adfywio'r mawn yng Ngwm Afan, 
ond byddai rhagor o arian yn ein helpu i ddarparu prosiectau 
ychwanegol i'r gymuned ehangach. 

Nodwyd y byddai adroddiad drafft ar Fioamrywiaeth yn cael ei 
gyflwyno i Bwrdd y Cabinet ym mis Hydref 2019.

Cafwyd trafodaeth am berfformiad busnesau risg uchel a oedd yn 
atebol am archwiliadau gan Safonau Masnach, ac amlygwyd y ffaith 
bod salwch yn y tîm wedi effeithio ar y rhaglen.  Esboniwyd bod 
trefniadau wedi'u gwneud i sicrhau bod yr holl fusnesau risg uchel yn 
cael eu harchwilio erbyn y trydydd chwarter. 

Yn dilyn proses graffu, cytunwyd i nodi'r adroddiad. 

Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 - ystyried yr 
Ymgynghoriad Drafft ar y Cynllun Gwella Hawliau Tramwy, a rhoi 
gweithdrefnau'r cyhoeddiad/ymgynghoriad ar waith 

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth ynghylch yr Ymgynghoriad Drafft 
ar y Cynllun Gwella Hawliau Tramwy, a'r gweithdrefnau ymgynghori 
i'w rhoi ar waith. 



- 3 -

Dydd Gwener, 6 Medi 2019

Cafwyd trafodaeth am y Ddeddf Teithio Llesol (Cymru), ac esboniwyd 
bod cysylltiadau â Theithio Llesol yn yr ymgynghoriad drafft a 
ddosbarthwyd.

Mewn perthynas â Hawliau Tramwy Cyhoeddus i lwybrau beicio a 
llwybrau ceffyl, nodwyd bod gofyniad i ddangos tystiolaeth o 
ddefnydd o’r rhain gan fod fframwaith cyfreithiol i'w ddilyn. 

Roedd yr aelodau'n falch bod rhannau o lwybrau halio'r camlesi yng 
Nghastell-nedd wedi cael eu gwella'n ddiweddar, a'u bod bellach ar 
agor i feicwyr. 

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.

Iechyd yr Amgylchedd a Safonau Masnach:  Cynllun Cyflawni'r 
Gwasanaeth Bwyd a Phorthiant 2019-2020 ac Adolygiad Gorfodi'r 
Gyfraith Bwyd a Phorthiant 2018-2019

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth am gynllun gwaith Gwasanaeth 
Gorfodi'r Gyfraith Bwyd a Phorthiant yr awdurdod lleol ar gyfer 2019-
2020, ac adolygiad o Wasanaeth Gorfodi'r Ddeddf Bwyd a Phorthiant 
ar gyfer 2018-2019, fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 

Esboniwyd bod targedau presennol yn cael eu cyflawni, er y byddai 
uchafbwyntiau ac isafbwyntiau oherwydd y galw. 
 
Os bydd perchnogion busnes yn anhapus â sgôr yr arolygiad cyntaf 
o'u mangreoedd bwyd, esboniodd y swyddogion fod ganddynt hawl i 
wneud cais am ymweliad ailsgorio. Roedd yr ymweliad cyntaf am 
ddim ac yn ddirybudd, a byddai angen codi tâl am unrhyw ymweliad 
ailsgorio. Byddai swyddogion yn ailymweld â'r eiddo ymhen 3 mis, ac 
fe'i nodwyd bod hyn yn gweithio'n dda, er roedd rhai gweithredwyr 
bwyd yn gofyn iddynt ailymweld yn gynt, ac nid oedd hyn bob amser 
yn bosib. 

Yn dilyn proses graffu, cytunwyd i nodi'r adroddiad. 

4. EITEMAU BRYS

Gyda chaniatâd y Cadeirydd, codwyd yr eitem ganlynol fel eitem frys 
yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 



- 4 -

Dydd Gwener, 6 Medi 2019

Rhesymau dros y brys:

Oherwydd yr elfen amser.

5. MYNEDIAD AT GYFARFODYDD I BENDERFYNU A DDYLID 
GWAHARDD Y CYHOEDD O'R EITEM GANLYNOL YN UNOL AG 
IS-ADRAN 100A(4) A (5) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 A'R 
PARAGRAFFAU EITHRIEDIG PERTHNASOL O RAN 4 ATODLEN 
12A Y DDEDDF UCHOD.

PENDERFYNWYD: yn unol ag Adran 100A(4) a (5) 
Deddf Llywodraeth Leol 1972, gwaherddir y 
cyhoedd o'r eitem fusnes  ganlynol a oedd yn 
debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig 
fel a diffinnir ym Mharagraff 14 Rhan 4 
Atodlen 12A o'r Ddeddf uchod. 

6. DEWIS EITEMAU PREIFAT PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU 
BWRDD Y CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN 
AMGAEËDIG AR GYFER YR AELODAU CRAFFU).

Cafodd y Pwyllgor drosolwg o'r eitemau preifat canlynol a oedd yn 
eitemau brys gan Fwrdd y Cabinet:-

Cam 2 Ffordd Ddosbarthu Ymylol Port Talbot - Estyn y cyfnod 
statudol ar gyfer y cais am iawndal gan Associated British Ports 
Holdings Ltd.

Roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried gan Fwrdd y 
Cabinet.

TRAILER_SECTION>

CADEIRYDD


